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ВВЕДЕНИЕ

Любой язык представляет единую и цельную систему,

сформированную различными категориями всех уровней: фонетического,

грамматического и лексико-семантического. Контрастивная лингвистика,

являясь активно развивающимся направлением в языкознании, в целях

полного выявления существенных расхождений и сходств должна учитывать

подобное разнообразие языковых уровней. Обязательным требованием

любого сопоставительного исследования, прежде всего, является

необходимость системного сравнения форм и значений определенных

структурных единиц с соблюдением принципа параллельного сравнения.

Исследование фразеологического материала, ориентированное

на сравнительно-сопоставительный аспект, с учетом многообразия языковых

уровней и в направлении от сопоставления грамматической структуры

к сопоставлению семантических свойств, способствует глубокому и

достоверному определению универсальных и специфических признаков,

присущих данной языковой системе. Выявление воплощенных

во фразеологии культурно значимых смыслов, характерных черт

мировидения, национального своеобразия и колорита невозможно

без контрастивного описания фразеологического фонда того или иного

языка, отражающего этническую логику, лингвокультурные реалии и

глубинные процессы познания людьми окружающего мира в категориях

культуры разных языковых сообществ.

Актуальность исследования определяется значительной активизацией

сопоставительного изучения фразеологических систем различных языков

с целью выявления национально-культурного своеобразия, специфики и

самобытности образности речи того или иного народа, что обусловлено

информационными потребностями, интенсивным развитием международных

контактов в современном обществе. Одним из важных аргументов,

повлиявших на выбор темы, является отсутствие сопоставительных

исследований фразеологического материала русского, марийского и

английского языков.
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Объектом данного исследования являются фразеологические единицы

(далее ФЕ) с соматическим компонентом голова / вуй / head русского,

марийского и английского языков, представляющие довольно

многочисленный, типичный и распространенный во всех рассматриваемых

языках фразеологический материал, главным достоинством которого

является насыщенное разнообразие средств выражения, образов и

экспрессивности.

Предмет исследования определяют структурные, семантические и

лингвокультурологические особенности ФЕ c семантически однотипным

соматическим компонентом голова / вуй / head русского, марийского и

английского языков, которые относятся к категории языков смешанного

ряда.

Цель исследования – выявить черты тождества и различия

соматических фразеологизмов русского, марийского и английского языков

в процессе комплексного сопоставительного типологического изучения

с учетом их структурных, семантических и лингвокультурологических

характеристик.

Поставленная цель формулирует и выдвигает следующие задачи:

1) рассмотреть научные подходы к спектру вопросов по изучению

фразеологии в целом и соматической фразеологии в частности с точки зрения

научной парадигмы и обозначить теоретическую основу для исследования

отобранного фразеологического материала в сопоставительном аспекте;

2) рассмотреть структурную организацию ФЕ с соматическим

компонентом голова / вуй / head с последующим определением наиболее

типичных во всех сопоставляемых языках и характерных для каждого языка

в отдельности структурных грамматических моделей;

3) определить и сопоставить мотивационное влияние первично-

номинативного значения соматического компонента на внутреннюю форму

фразеологизмов рассматриваемых языков;

4) систематизировать отобранный фразеологический материал
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по тематическим группам в соответствии с лексико-семантической

характеристикой и учетом значимости функционально-параметрического

измерения;

5) проанализировать универсальные и специфические черты

с обозначением лингвокультурных и этнических традиций, отражаемых

в семантике ФЕ сопоставляемых языков.

Научная новизна данного исследования заключается в том, что

впервые проводится сопоставительное исследование фразеологизмов

с соматическим компонентом на материале русского, марийского и

английского языков, являющихся разносистемными, и выявляются их

структурно-семантические особенности. Наряду с ФЕ русского и

английского языков рассматриваются фразеологизмы двух литературных

марийских языков с целью продемонстрировать их богатство и глубину, а

также разнообразие фонетического и лексического состава. Для большинства

ФЕ марийского языка буквальный перевод дается с уточнением и

конкретизацией с последующим выявлением их внутренней формы и

семантической структуры. Впервые на фоне сопоставительного анализа

фразео-семантических групп соматических ФЕ русского, марийского и

английского языков выявлены тематические группы ФЕ, которые содержат

в себе отражение лингвокультурных и этнокультурных реалий. В научный

оборот введены марийские фразеологические обороты покшым вуй (букв.

заморозок голова), пºрткайык вуй гай (букв. с воробьиную голову), вуйыш

мочылам п¢тыраш (букв. намотать на голову мочалку), которые не

зафиксированы в словарях, и внутренняя форма которых интерпретирована

носителями марийского языка.

Теоретическая значимость исследовательской работы определяется

вкладом в развитие теоретической базы сопоставительного исследования

структурной организации, лексико-семантических особенностей

соматических фразеологизмов разноструктурных языков. Механизм

определения косвенного влияния номинативного значения соматической

7

лексемы на моделирование фразеологического значения представляет

определенный интерес и может быть полезен при разработке принципов

идеографической классификации тематических групп ФЕ другого плана

выражения. Результаты исследования представляют теоретическую

значимость для подобных работ в области фразеологии других

разносистемных языков. Такого рода научная работа вносит определенный

вклад в сохранение духовного наследия марийского народа, а именно

фразеологического фонда, который по праву является отражением народной

мудрости и самобытности языка.

Практическая значимость диссертационной работы определяется

тем, что фактический материал, собранный в результате исследования может

быть использован при составлении двуязычных и трехязычных

фразеологических словарей, при разработке теоретических курсов

по фразеологии и лингвокультурологии, в процессе переводческой

деятельности, при написании учебно-методических пособий и монографий,

при преподавании английского, русского и марийского языков.

Материалы исследования. Основой для исследования послужили

212 ФЕ русского языка, 188 ФЕ марийского языка, 202 ФЕ английского

языка, извлеченных из одноязычных и двуязычных лексикографических и

фразеологических словарей (русского языка [125–133; 136; 139; 158–160;

163–169; 173]; марийского языка [137; 148–157]; английского языка [141;

179; 180; 183–185]; толковых [134; 135; 138; 144–146; 161; 143, 174–176; 181];

энциклопедических [124; 142; 147; 177; 178; 182; 186] и этимологических

[123; 162; 170; 172] словарей рассматриваемых языков. Основная

фразеологическая база расширена материалами авторской картотеки,

собранной в ходе опроса носителей марийского языка.

Основные методы исследования продиктованы задачами

сопоставительного исследования. Фразеологизмы были отобраны методом

сплошной выборки из фразеологических словарей. При определении

фразеологического значения нами использовался компонентный тип анализа,
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который основывается на выявлении словарных дефиниций ФЕ.

При составлении тематических групп использовался метод функционально-

параметрического описания семантического значения ФЕ, а также

когнитивный метод, который предполагает выяснение внутренней формы

фразеологизмов.

Положения, выносимые на защиту:

1. Семантический потенциал фразеологизмов русского, марийского и

английского языков предопределяется номинативными значениями

соматического компонента голова / вуй / head, среди которых стержневое

значение в трех языках характеризуется главной физиологической функцией

головы, символизирующей умственные способности, мыслительную

деятельность человека, но не ограничивается этим.

2. В процессе фразеологизации факты внеязыковой действительности,

ценностные установки носителей определенного языка и особенности их

этнического сознания, культурные традиции воплощаются во внутренней

форме, семантической структуре ФЕ.

3. Соматическая лексема голова / вуй / head является полисемантичным

и продуктивным компонентом фразеологизмов во всех сопоставляемых

языках. Но независимо от типа языка выявлены значения, которые

демонстрируют деривационное отражение строения тела человека: головка

сыра, голова улья; уржа вуй ‘колос ржи’, кож вуй ‘вершина ели’; head of

cabbage ‘кочан капусты’, head of a tree ‘верхушка дерева’, что подтверждает

универсальность и уникальность лингвистических явлений рассматриваемых

языков.

4. Общими парадигмами, характеризующими соматическую

фразеологию русского, марийского и английского языков, являются

антропоцентричность и антропометричность. Во всех языках соматические

фразеологизмы иллюстрируют оценочную характеристику способностей,

нравственных качеств, различных видов деятельности человека и

номинируют оценку по различным критериям, среди которых сам человек –

эталон меры.
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5. Соматическая фразеология русского, марийского и английского

языков отражает значительное типологическое сходство тематических групп,

которое обусловлено тождеством ассоциативно-образного мышления

носителей языков, общими тенденциями и закономерностями развития.

Многие факты человеческой деятельности у разных народов получают

одинаковое переосмысление и дают основание полагать, что

в контактирующих и неконтактирующих языках возникают одинаковые или

почти одинаковые по образно-идиоматической природе фразеологизмы.

Объем и структура работы. Цели и задачи исследования

структурировали работу, которая состоит из введения, трех глав, заключения,

списка использованной литературы и приложений.

Апробация работы. Основные результаты исследования отражены

в следующих публикациях:

Статьи, опубликованные в рецензируемых научных журналах,

определенных ВАК при Минобрнауки России

1. Фокина, А.А. Положительно-оценочная характеристика умственных

способностей человека во фразеологических единицах с компонентом голова

в разноструктурных языках (на материале марийского, русского и

английского языков) / А.А. Фокина // Финно-угорский мир. – 2013. – № 3

(16). – С. 18–22.

2. Фокина, А.А. Роль соматических компонентов голова / вуй / head

в формировании тематических групп фразеологических единиц (на материале

русского, марийского и английского языков) / А.А. Фокина // Филологические

науки. Вопросы теории и практики. – 2014. – № 6 (36): в 2-х ч. – Ч. II. –

С. 195–199.

3. Фокина, А.А. Запреты в системе марийских календарных праздников /

Л.А. Абукаева, А.А. Фокина // Современные проблемы науки и образования. –

2015. – № 1. – URL: http// www.science-education.ru /121-18405.

http://www.science-education.ru/

10

4. Фокина, А.А. Сопоставительное изучение семантики

фразеологизмов, номинирующих характеристику деятельности человека (на

материале русского, марийского и английского языков) /

А.А. Фокина // Вестник Чувашского университета. – 2015. – № 2. – С. 237–

242.

Статьи, опубликованные в других научных изданиях

5. Фокина, А.А. Зооморфизмы в русском языке как отражение

национального языкового сознания / А.А. Фокина // Модернизация системы

образования в области международных отношений, иностранных языков,

связей с общественностью, документоведения и менеджмента: материалы

региональн. науч.-практ. конф. по итогам науч.-исследовательской работы за

2011 год (Йошкар-Ола, 3 февраля 2012 г.) / Мар. гос. ун-т; под общ. ред. д-ра

филол. наук, проф. З.Г. Зориной. – Йошкар-Ола, 2012. – С. 76–78.
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1. СОПОСТАВИТЕЛЬНОЕ ИЗУЧЕНИЕ ФРАЗЕОЛОГИИ

КАК ОБЛАСТЬ ЛИНГВИСТИЧЕСКОГО ИССЛЕДОВАНИЯ

Современное состояние сравнительно-сопоставительных исследований

фразеологических систем характеризуется многомерными и разнообразными

подходами. Последние десятилетия XX столетия и начало XXI века

свидетельствуют о стремительном развитии новых направлений в данной

отрасли лингвистики, таких как лингвокультурологический, этнический, а

также использование методов когнитивной лингвистики и психолингвистики

при сопоставительном исследовании языков.

1.1. Структурно-типологический подход к изучению фразеологии

в отечественном и зарубежном языкознании

О том, что фразеология интересует многих и приобретает традицию и

характерные черты, но «еще не сложилась, не оформилась как зрелый плод

подготовительных трудов», писал Б. А. Ларин в 1956 году. Он подчеркнул,

что необходимость выделения фразеологии в отдельную дисциплину как

«своеобразного фонда выразительных средств языка» во избежание

«случайного разбора этого материала в лексикографии, стилистике,

синтаксисе» назрела и стала чрезвычайно актуальна для детального

лингвистического анализа [64, с. 126]. Актуальность изучения

фразеологических явлений заключается в том, что эти «сложные словесные

образования, устойчивые неоднословные единицы, отличные и от лексем, и

от моделированных синтаксических конструкций» обладают «особой

спецификой семантического воздействия сочетающихся слов» [9, с. 5].

Перспектива адекватного познания языковых явлений требует выработки

новых методов изучения фразеологического материала и метаязыка его

описания, а также изучения структурного и семантического своеобразия ФЕ.

По указанным выше причинам осознанная потребность «в новом

исследовательском аспекте наблюдений над словами, над их
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функционированием в речи» объясняет «возникновение фразеологии как

особой отрасли языкознания» [Там же, с. 6]. В соответствии с реалиями

современного этапа развития языкознания положение фразеологии как

особой лингвистической дисциплины заметно изменилось с того времени.

Состояние фразеологии как объекта исследований и большой

фактический материал, собранный в результате изучения фразеологического

состава различных языков, создал ценную базу для сопоставительного

изучения фразеологических систем как родственных, так и неродственных

языков. Со второй половины 60-х годов ХХ века заметно активизируется

интерес к сравнительно-сопоставительному изучению фразеологических

систем различных языков, позволяющему выявить тождественные и

различные процессы в области фразеологии родственных и неродственных

языков в синхроническом плане.

Наиболее последовательное и полное изучение вопросов, связанных

с выявлением распространенных структурных типов глагольных ФЕ

с общими компонентами – глаголами движения родственных германских

языков прослеживается в диссертационном исследовании

З. З. Гатиатуллиной. Автор проводит синхронный сравнительный анализ

лексико-морфологического состава и вариантности указанных

фразеологизмов в английском, немецком и шведском языках. Кроме того,

в исследовании рассматривается структурная синонимия ФЕ изучаемого типа

в сравнительном ракурсе, изучается качество и количество значений ФЕ

в сопоставляемых языках [38].

Типологическое изучение фразеологии немецкого, английского и

шведского языков на основе компонентного анализа фразеологических

единиц, имеющих в своем составе прилагательные, обозначающие цвет,

проводится в кандидатской диссертации Г. С. Свешниковой. Выбор

указанного фрагмента фразеологии объясняется автором их устойчивостью

в языке и наличием развитой системы лексико-фразеологических форм

исследуемых прилагательных, выражающих основные понятия цвета.
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Значимость типологического изучения ФЕ разных языков, по мнению

Г. С. Свешниковой, заключается в возможности раскрыть сущность процесса

фразеологизации и выявить тождественные закономерности становления

фразеологических оборотов [84].

Выбрав в качестве объекта своего сравнительного исследования

микросистему адвербиальных ФЕ пяти близкородственных

западногерманских языков, А. Д. Зиньков определил целью работы

«выявление и характеристику типичных структурно-семантических

соответствий» во ФЕ указанных языков [50, с. 5]. Проведя анализ

структурно-семантических характеристик сравниваемых микросистем ФЕ

в каждом отдельном языке, исследователь выявляет общий план их

содержания и выражения, а в качестве конечного результата дает

сравнительную характеристику исследуемых микросистем в целом, которая

направлена на определение степени их структурно-семантической

близости [50].

В ином ракурсе протекает изучение фразеологии с применением

структурно-типологического метода, предполагающего «исследование

особенностей построения фразеологических образов (в их конкретной

языковой реализации) безотносительно к тому, являются ли анализируемые

языки родственными или неродственными» [82, с. 72]. Структурно-

типологическое изучение фразеологии выявляет общие закономерности и

факторы возникновения одинаковых и семантически разных по лексическому

составу и образно-идиоматической природе фразеологизмов в различных

языках. Именно в процессе структурно-типологического изучения

фразеологии разных языков мира, «не ограниченных генетической близостью

или исторически сложившимся единством» [Там же, с. 72], можно

проследить общие логические процессы, основные психологические связи и

ассоциации. Сопоставление фразеосочетаний разных языков дает

неоспоримо важные данные для лексикографической обработки


[…]

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2) через чью-л. голову (т. е. не посоветовавшись с кем-л. или обойдя

кого-л.’ [141, с. 524]; ‘преуспеть в делах’ [183, с. 168];

a / per head (букв. за голову) ‘за каждого человека ’ [183, с. 169];

Pope’s head (букв. голова папы Римского) ‘метла для обметания потолка’

[141, с. 524];

put a head on sb амер. (букв. класть голову на кого-л.) ‘1) ударить

кулаком кого-л.; 2) заставить кого-л. замолчать, заткнуть рот кому-л.’

[141, с. 524];

put ideas in / into sb’s head (букв. положить идеи в чью-л. голову)

‘обнадежить; заставить кого-л. думать или действовать неразумно’ [183,

с. 170];

put an old head on young shoulders (букв. класть старую голову

на молодые плечи) ‘сделать кого-л. умным или опытным не по летам’

[141, с. 524];

put one’s head in (into) a noose (букв. сунуть голову в петлю) ‘самому

лезть в петлю’ [141, с. 524];

put one’s head into a hornets’ nest (букв. сунуть голову в осиное гнездо)

‘потревожить осиное гнездо, нажить себе много врагов; вызвать большие

нарекания’ [141, с. 756];

put one’s head into the lion’s mouth (букв. класть голову в пасть льва)

‘класть голову в пасть льва; оказаться в опасности благодаря

собственной неосмотрительности’ [141, с. 524; 183, с. 170];

put a pistol to one’s head (букв. приставить пистолет к голове)

‘застрелиться, пустить пулю в лоб’ [141, с. 816];

put / place / set a price on sb’s head (букв. определить (ставить /

установить) цену на чью-л. голову) ‘оценить голову кого-л., объявить

об уплате вознаграждения тому, кто доставит определенное лицо живым

или мертвым’ [141, с. 842];

put sb in the head of sth устар. (букв. поставить кого-л. во главе чего-л.)

‘напоминать кому-л. о чѐм-л.’ [141, с. 524];
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put sth into sb’s head (букв. поместить что-л. в чью-л. голову) ‘внушить

что-л. кому-л., надоумить кого-л., подсказать (мысль)’ [141, с. 525];

put sb / sth out of somebody’s head (букв. вывести кого-л. или что-л.

из чьей-л. головы) ‘выбить из головы, заставить забыть обо всѐм

остальном’ [141, с. 525; 183, с. 170];

put your, their, etc. heads together informal (букв. сложить головы вместе)

‘коллективно обсуждать или обдумывать что-л.’ [183, с. 171];

Queen’s head разг. (букв. голова королевы) ‘почтовая марка

с изображением королевы’ [141, с. 525];

raw head and bloody bones разг. (букв. череп и кровавые кости)

‘изображение черепа с двумя скрещѐнными костями; перен. пугало, что-

л. страшное (особ. для детей)’ [141, с. 525];

rear / raise its (ugly) head (букв. поднимать / поднять (ужасную) голову)

‘(обычно о чем-то неприятном) появиться после отсутствия или забвения’

[183, с. 170];

ring in your ears / head (букв. звенеть в ушах / голове) ‘сохранять в памяти

звуки’ [183, с. 326];

risk one’s head (букв. рисковать головой) ‘рисковать своей жизнью,

рисковать своей головой’ [141, с. 893];

a roof over your head informal (букв. крыша над головой) ‘место проживания;

дом’ [183, с. 330];

run around like a headless chicken (букв. бегать кругами как безголовый

цыпленок) ‘активно пытаться делать что-л., но безуспешно’ [183, с. 171];

run in one’s head / mind (букв. бегать в голове) ‘вертеться в голове

(о мыслях, мелодии и т.п.)’ [141, с. 910];

scare head амер. (букв. внезапно испуганная голова) ‘большой

сенсационный заголовок (в газете)’ [141, с. 525];

scratch one’s head (букв. чесать голову) ‘почѐсывать голову

(в недоумении)’ [141, с. 525]; ‘думать, пытаться найти решение’ [183,

с. 341];.
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scream, shout, etc. your head off informal (букв. визжать, кричать, т.д.

головой) ‘кричать очень громко’ [183, с. 170];

screw one’s head on tight (букв. завинтить плотно голову) ‘не

поддаваться чьим-л. чарам’ [141, с. 525];

shake one’s head (букв. отрицательно покачать головой) ‘покачать

головой (в знак скорби, неодобрения, сомнения, несогласия)’ [141,

с. 525; 183, с. 346];

show one’s head (букв. показать голову) ‘появляться публично’ [141,

с. 525];

shut / shut up one’s head слен. (букв. закрыть голову) ‘попридержать

язык, держать язык за зубами, помалкивать, молчать’ [141, с. 963];

smash sb’s face / head in informal (букв. ударить по лицу / голове) ‘сильно

ударить по голове’ [183, с. 365];

snap sb’s head off (букв. цапнуть чью-л. голову) ‘резко, грубо ответить

кому-л., огрызнуться, оборвать кого-л., сердито обрезать кого-л.’ [141,

с. 985; 183, с. 168];

stake one’s head on (букв. рисковать головой) ‘давать голову

на отсечение’ [141, с. 525];

stand / turn sth on its head (букв. поставить на голову / повернуть что-л.

на голове) ‘1) перевернуть, исказить что-то; 2) заставить кого-л. думать

иначе’ [183, с. 170];

stand on one’s head (букв. встать на голову) ‘быть эксцентричным,

экстравагантным’ [141, с. 525];

stop a blow with one’s head шутл. (букв. остановить удар головой)

‘получить удар по голове’ [141, с. 1024];

take it into your head to do sth (букв. взять в свою голову, чтобы сделать что-

л.) ‘внезапно решить сделать что-л.’ [183, с. 170];

take the head (букв. взять голову) ‘понести, закусить удила (о лошади);

перен. выйти из повиновения; пуститься во все тяжкие’ [141, с. 527];

talk sb’s head off (букв. заговорить чью-л. голову) ‘утомить кого-л.
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многословием, замучить кого-л. разговорами, заговорить кого-л.

(до потери сознания, до смерти)’ [141, с. 1057];

talk through the back of your head informal (букв. говорить через затылок)

‘говорить ерунду’ [183, с. 396];

to one’s head устар. (букв. в лицо) ‘в лицо, в глаза’ [141, с. 525];

touched / weak in the head (букв. тронутый или слабый в голове)

‘спятил, свихнулся = винтика не хватает, не все дома’ [141, с. 525];

trouble one’s head about sth (букв. беспокоиться головой о чем-л.)

‘волноваться по поводу чего-л., беспокоиться о чѐм-л.; ломать себе

голову над чем-л.’ [141, с. 525];

turn head over heels (букв. повернуть голову через пятки) ‘кувыркаться,

выделывать антраша’ [141, с. 525];

turn sb’s head (букв. вертеть чью-л. голову) ‘вскружить кому-л. голову’

[141, с. 1121]; (похвалами, лестью) [183, с. 170];

turn sth over in one’s head / mind (букв. переворачивать что-л. в голове)

‘обдумывать что-л.’ [141, с. 1121];

use one’s head (букв. пользоваться головой) ‘шевелить мозгами’ [141,

с. 1129];

wash an ass’s head (букв. мыть голову осла) ‘попусту стараться,

затрачивать зря энергию’ [141, с. 1149];

wet the baby’s head informal (букв. смочить голову младенца) ‘выпить

за рождение ребенка’ [183, с. 443];

win by a head (букв. победить на голову) ‘опередить на голову (лошади),

еле-еле выиграть (на скачках)’ [141, с. 525];

win, lose, ets. by a short head (букв. победить, проиграть и т.д. на

короткую голову) ‘выиграть с небольшим преимуществом, проиграть’

[183, с. 352];

with a head on (букв. с головой на) ‘пенящийся’ [141, с. 527];

with a price for one’s head (букв. с ценой за голову) ‘его (ее и т.д.) голова

оценена’ [141, с. 842];
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work one’s head off (букв. уработаться головой) ‘работать, не покладая

рук = работать как вол’ [141, с. 526];

your eyes nearly pop out of your head informal (букв. твои глаза почти вылезли

из головы) ‘выражение огромного удивления на лице’ [183, с. 113];

HEAD II

the big / swelled head амер. (букв. большая / распухшая голова)

‘важничанье, самомнение (обыкн. употр. с глаголами to get или to have)’

[141, с. 525];

a big head and little wit (букв. большая голова и маленький лоб) ‘лоб

широк, да мозгу мало’[141, с. 519];

a clear head (букв. светлая голова) ‘светлая голова, ясный ум’ [141,

с. 526];

a cool head (букв. спокойная голова) ‘1) хладнокровный, спокойный,

невозмутимый человек; 2) хладнокровие, спокойствие, невозмутимость

[141, с. 526];

dead head (тж. dead-head или deadhead) разг. (букв. мертвая голова)

‘безбилетный посетитель театров; безбилетный пассажир, заяц’ [141,

с. 519];

a death’s head at the feast (букв. мертвая голова на пиру) ‘кто-л.

омрачающий веселье; то, что портит удовольствие, отравляет веселье

(в Древнем Египте существовал обычай ставить во время пира на видном

месте скелет, напоминавший гостям о смерти)’ [141, с. 370];

hot head (букв. горячая голова) ‘1) горячая голова; горячий,

вспыльчивый человек; 2) горячность, вспыльчивость’ [141, с. 526];

level head амер. (букв. ровная голова) ‘хладнокровный, уравновешенный

человек’ [141, с. 526];

a long head (букв. длинная голова) ‘проницательность, прозорливость,

предусмотрительность’[141, с. 523];

soft in the head (букв. мягкий в голове) ‘глупый, придурковатый,
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слабоумный’[141, с. 525; 183, с. 368];

strong head (букв. крепкая голова) ‘крепкая голова (о человеке, много

пьющем и не хмелеющем)’ [141, с. 526];

the swelled head (букв. опухшая голова) ‘важничанье, самомнение

(обыкн. yпoтp. с глаголами to get и to have)’ [141, с. 525];

a thick head informal (букв. толстая голова) ‘о головной боли, вызванной

болезнью или большим количеством выпитого алкоголя’ [183, с. 403];

a wooden head (букв. деревянная голова) ‘тупая голова, тупица’ [141,

с. 526];

wind in the head (букв. ветер в голове) ‘пустое воображение, зазнайство,

самодовольство, самомнение’ [141, с. 1192];

wise head (wisehead) (букв. мудрая голова) ‘1) умная голова, умница;

2) ирон. «умник» (о человеке, считающем себя умным)’ [141, с. 526];