## ОТЗЫВ

официального оппонента Егорова Александра Викторовича
о диссертации Фокиной Аллы Алексеевны
на тему «Фразеологизмы с соматическим компонентом *голова / вуй / head*
в разноструктурных языках (на материале русского, марийского
и английского языков)», представленной на соискание ученой степени
кандидата филологических наук по специальности 10.02.20 –
Сравнительно-историческое, типологическое и сопоставительное языкознание

Диссертация Фокиной Аллы Алексеевны представляет собой сопоставительное исследование соматических фразеологизмов русского, марийского и английского языков, относящихся к различным языковым группам. В частности, в работе исследуется структурно-семантическая организация фразеологических единиц с соматическим компонентом *голова / вуй / head* в разноструктурных языках, дается их лингвокультурологическая характеристика. Несмотря на то, что подобный опыт сопоставительного анализа соматической фразеологии с привлечением одного из иностранных языков имеется в русистике и финно-угроведении, рецензируемая работа носит новаторский характер, поскольку относится к лингвистической типологии, рассматривающей степень близости языков независимо от их родства. Помимо вышеуказанного, **актуальность** темы диссертации определяется также отсутствием аналогичных исследований сопоставительного характера в марийском и, в целом, в финно-угорском языкознании.

В рецензируемой работе впервые проведено сопоставительное изучение фразео-семантических групп соматических фразеологизмов, на основе которых выявлены лингво- и этнокультурные реалии тематических групп фразеологизмов разноструктурных языков. В научный оборот введены и проанализированы не зафиксированные ранее в словарных статьях марийские фразеологизмы (с. 6). Внутренняя форма большинства фразеологизмов марийского языка определена на фоне конкретизации буквального перевода. Впервые к лингвистическому анализу привлечены фразеологические единицы двух литературных марийских языков (лугово-восточного и горного).

*Теоретическая значимость работы* состоит в том, что результаты диссертационной работы могут способствовать развитию теоретической базы сопоставительного исследования структурной и семантической организации соматических фразеологизмов разносистемных языков. Механизм определения влияния номинативного значения лексемы *голова / вуй / head* на формирование фразеологического значения может представлять определенный интерес и послужить теоретической основой для аналогичных разработок в области фразеологии с привлечением других языков.

*Практическая ценность работы* усматривается в том, что ее фактический материал может найти применение при составлении двуязычных и трехязычных фразеологических словарей, написании учебно-методических пособий и монографий, преподавании английского, русского и марийского языков, а также при написании спецкурсов по сопоставительному языкознанию, лингвокультурологии, теории и практики перевода.

Цель исследования А.А. Фокиной заключается в выявлении тождеств и различий в процессе комплексного типологического изучения фразеологизмов с соматическим компонентом в обозначенных разноструктурных языках в сопоставительном аспекте.

Достижению цели работы способствует решение *пяти* четко обоснованных задач (с. 5–6), выполненных в подразделах диссертационных глав, которые и приводят автора к полученным выводам. Следует отметить, что для решения задач исследования диссертант сформировала авторскую картотеку, которая содержит 212 фразеологизмов русского языка, 188 фразеологизмов марийского языка и 202 фразеологизма английского языка. Фразеологизмы извлечены методом сплошной выборки из лексикографических и фразеологических словарей, толковых и энциклопедических словарей рассматриваемых языков. Авторская картотека марийских фразеологизмов составлена в результате опроса носителей марийского языка. Методы изучения поставленных задач отличаются новизной, анализ языкового

материала логичен и последователен в изложении. Это, бесспорно, придает достоверность исследованию.

Структура исследования полностью соответствует поставленной цели и задачам, включает в себя введение, три главы, заключение, список литературы, список использованных словарей и три приложения. Представление результатов исследования в виде таблиц является несомненным достоинством работы. Автором опубликовано 14 научных статей, в которых представлены выводы и результаты по всем аспектам изучения проблемы. Четыре статьи напечатаны в журналах, рекомендованных Высшей Аттестационной Комиссией Министерства образования и науки Российской Федерации. Следовательно, можно говорить о достаточно широкой апробации результатов исследования, не позволяющих сомневаться в их достоверности. Библиографический список содержит 122 наименования; в перечне источников представлено 64 работы. В последнюю группу входят многочисленные фразеологические, толковые, энциклопедические словари. Анализ такого количества материала говорит об убедительности выводов и заключений, к которым пришел автор рецензируемой работы. Диссертация написана с использованием сравнительно-сопоставительного анализа и основные методы определяются рамками сопоставительного исследования. Компонентный тип анализа используется автором при определении фразеологического значения. Диссертант выделяет метод функционально-параметрического описания значения фразеологизмов, используемый при составлении тематических групп. При выявлении внутренней формы фразеологизмов применялся когнитивный метод.

*Во введении* (с. 4–12) традиционно представлена общая характеристика работы, где раскрывается актуальность проводимого исследования, определяются его цель и задачи, объект и предмет исследования, формулируются научная новизна, теоретическая и практическая значимость осуществленных в диссертации разработок. Определена методологическая база исследования, охарактеризованы материал и его источники,

представлены основные методы описания, сформулированы положения, которые выносятся на защиту.

В *первой главе* «Сопоставительное изучение фразеологии как область лингвистического исследования» (с. 13–38) обобщаются основные этапы сравнительно-сопоставительного изучения фразеологического материала различных языков, характеризуются сопоставительные исследования фразеологизмов в отечественном и зарубежном языкознании, рассматриваются различные способы отражения образа человека в языке, излагаются общетеоретические основы исследования, обобщаются и анализируются основные научные позиции. Автору удалось в сжатой форме представить исчерпывающий анализ работ, посвященных исследованию фразеологии, в том числе соматической, в финно-угорском, марийском, отечественном и зарубежном языкознании.

Глава завершается вполне обоснованными выводами, которые становятся базой для дальнейших практических изысканий диссертанта.

*Вторая глава* «Структурно-грамматическая организация моделей фразеологических единиц с компонентом *голова / вуй / head* в русском, марийском и английском языках» (с. 39–85) посвящена рассмотрению различных подходов к структурной организации фразеологизмов с учетом их структурно-грамматических и лексико-грамматических свойств. Представлена классификация исследуемого фразеологического материала по структурно-грамматическому принципу. Рубрикация главы на разделы, в каждом из которых теоретические рассуждения диссертанта подкреплены убедительными примерами, свидетельствует о глубоком анализе материала и способствует его адекватному восприятию. Автором рассматривается 18 основных типов фразеологизмов, которые имеют структуру словосочетания, и 2 основных типа фразеологизмов со структурой предложения.

В *третьей главе* «Семантика фразеологических единиц с соматическим компонентом *голова / вуй / head* в русском, марийском и английском языках» (с. 86–173) рассматриваются компонентные составляющие семантической

структуры фразеологизма, среди которых особое внимание уделяется внутренней форме как исходной точке семантической деривации. Исходя из отобранных фразеологических единиц с однотипным соматизмом, присущих для фразеологического материала рассматриваемых языков, вся совокупность соматических фразеологизмов распределяется по 14 основным тематическим группам, которые содержат: 1) положительную оценку интеллектуальных способностей; 2) отрицательную оценку интеллектуальных способностей; 3) характеристику качества человека; 4) характеристику мыслительной деятельности человека; 5) характеристику речевой деятельности человека; 6) характеристику социальной деятельности человека; 7) физическое воздействие на субъект; 8) оценку деятельности человека; 9) оценку общественных отношений; 10) оценку межличностных отношений; 11) характеристику физиологического состояния; 12) характеристику эмоционального состояния; 13) положение в пространстве; 14) физическую характеристику.

В ходе исследования влияния соматической лексики на формирование фразеологического значения в анализируемых языках диссертант рассматривает значения лексики, которые наиболее актуальны и продуктивны в образовании фразеологизма как в целом, так и по каждому анализируемому языку. Нужно отметить, что в *выводах по главам и заключении* содержатся умело сформулированные обобщения всех полученных результатов исследования, что позволяет составить целостное представление о тщательно проведенном исследовании.

Переходя к критической оценке общего содержания работы, необходимо отметить некоторые недостатки, неточности, погрешности технического оформления:

1) В главе «История изучения фразеологии в финно-угорском и марийском языкознании» основной упор сделан на работах марийских фразеологов. При этом по какой-то причине в поле зрения исследователя не попали работы по фразеологии прибалтийско-финских (финского, эстонского,

карельского и других) языков. Кроме того, не учитывается богатейший пласт работ по венгерской фразеологии, берущий свое начало с 1574 года (см. подробнее: [Егоров 2011: 15–23]). Некоторые работы исследователей не упомянуты, вероятно, по причине их рукописного характера (например, кандидатская диссертация Г. Н. Лесниковой «Фразеология удмуртского языка»).

2) В список сокращений не включены некоторые сокращения, напр.: *мор.*, *слен.*, *экспрес.*, *этим.*, *informal*, *BrE*, *AmE*; и др., используемые в приложениях (см. с. 235–241, 244–245, 248).

3) Замечены некоторые неточности технического характера (напр., с. 184).

Однако допущенные в работе погрешности не снижают существенным образом качества диссертации и не влияют на общую положительную оценку исследования.

В *автореферате* изложены основные идеи и выводы диссертации, он в достаточно полной мере отражает ее содержание.

В опубликованных по теме исследования работах автора представлены основные научные результаты диссертации.

Диссертация Фокиной Аллы Алексеевны «Фразеологизмы с соматическим компонентом *голова / вуй / head* в разноструктурных языках (на материале русского, марийского и английского языков)» является комплексным исследованием фразеологических единиц в русском, марийском и английском языках. Работа выполнена корректно, оформлена грамотно.

*Заключение.* На основе изучения диссертационной работы, автореферата и опубликованных трудов можно сделать вывод, что диссертация А.А. Фокиной содержит новые научно обоснованные результаты, применение которых обеспечит решение обозначенных задач в отечественном и финно-угорском языкознании, а также в сопоставительном и типологическом исследовании языков.

*Рецензируемая диссертационная работа* полностью соответствует профилю совета Д 212.301.03 и отвечает требованиям, предъявляемым к диссертационным работам (п. 9 «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 года № 842).

Автор диссертационного исследования Фокина Алла Алексеевна заслуживает присуждения искомой ученой степени кандидата филологических наук по специальности 10.02.20 – Сравнительно-историческое, типологическое и сопоставительное языкознание.

Кандидат филологических наук,
врио директора
Федерального государственного бюджетного учреждения науки
Удмуртского института истории, языка и литературы
Уральского отделения Российской академии наук

\_\_\_\_\_ Егоров Александр Викторович

10.01.2017 г.

Почтовый адрес: 426004, Удмуртская Республика, г. Ижевск, ул. Ломоносова, д. 4
Контактные телефоны: (3412) 68-52-94, 8 904 2455377
Факс: (3412) 68-39-94
E-mail: egorov@udnii.ru, adm@udnii.ru

Собс
подп
заве
Подп

Иа
Ref.